
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων και κάθε άλλου 

σχετικού θέματος με την εφαρμογή του άρθρου 18  
του ν. 5113/2024.

2 Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων και κάθε άλλου 
σχετικού θέματος με την εφαρμογή του άρθρου 18  
του ν. 5113/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3736 ΕΞ 2025 (1)
Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων και κάθε άλ-
λου σχετικού θέματος με την εφαρμογή του άρ-
θρου 18 του ν. 5113/2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του Μέρους Γ’ του ν. 5113/2024 (Α’ 96) «Εντοπισμός 

και Εκκαθάριση Αδρανών και Ανασφάλιστων Οχημά-
των» και ιδίως των άρθρων 17, 18 και της παρ. 2 του 
άρθρου 28.

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 

10. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

11. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Της υπ’  αρ. 277/17.06.2024 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Υποδομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» 
(Β’ 3466).

B. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκύπτουν 
περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για 
κάθε ένα από τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου Μ.Π.Δ.Σ., 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΑΠ ΑΡ 2943 ΕΞ 2025 ει-
σήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

Γ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 584

4883



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4884 Τεύχος B’ 584/14.02.2025

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Για την εκκαθάριση από αδρανή οχήματα των Μητρώ-
ων Οχημάτων των αρχών του άρθρου 17 του ν. 5113/2024, 
εφαρμόζεται από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (ΥΨΗΔ) ηλεκτρονι-
κή διασταύρωση δεδομένων που αφορά στα οχήματα των 
ανωτέρω μητρώων και τα σχετιζόμενα με αυτά πρόσωπα, 
τα οποία αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας ή διαβι-
βάζονται σε ηλεκτρονικά αρχεία με ασφαλή διαδικασία.

2. Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί η ρύθμιση των 
ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τη διαλειτουργικότητα 
μεταξύ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
& Ψηφιακής Διακυβέρνησης και ειδικότερα ο προσδιο-
ρισμός των δεδομένων και ο καθορισμός του τρόπου και 
της περιοδικότητας διαβίβασής τους από τα μητρώα του 
άρθρου 2 της παρούσης στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 

3. Σκοπός της παρούσας είναι η διαβίβαση των ανα-
γκαίων δεδομένων από τα μητρώα του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διενέργεια 
της ηλεκτρονικής διασταύρωσης του άρθρου 18 του  
ν. 5113/2024. 

Άρθρο 2 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Για τον σκοπό της ηλεκτρονικής διασταύρωσης της 
παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσης, διαβιβάζονται στη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. τα στοιχεία των εγγεγραμμένων οχημάτων και 
των σχετιζόμενων με αυτά προσώπων από τα κάτωθι Μη-
τρώα του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών:

α. Το Μητρώο Οχημάτων για τα οποία έχει εκδοθεί Άδεια 
Κυκλοφορίας,

β. το αρχείο ελέγχου Κέντρου Τεχνικού Ελέγχου Οχημά-
των (Κ.Τ.Ε.Ο.) [άρθρα 35 και 37 του ν. 2963/2001 (Α’ 268) 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 302873/30.9.2022 «Τεχνι-
κές προδιαγραφές συστήματος μηχανογράφησης των Κέ-
ντρων Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων (ΚΤΕΟ). Συγκέντρωση 
επεξεργασία και αποστολή στοιχείων των διενεργουμένων 
τεχνικών ελέγχων» απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών (Β’ 5195)]. 

Άρθρο 3 
Τρόπος διαβίβασης δεδομένων 

1. Τα στοιχεία του άρθρου 4 της παρούσας διαβιβάζονται 
στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. μέσω της υπηρεσίας μεταφοράς αρχείων 
(FTPS server) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.. Για τον σκοπό αυτό, το Υπουρ-
γείο Υποδομών και Μεταφορών αποκτά πρόσβαση μέσω 
ειδικά εξουσιοδοτημένου χρήστη στην ανωτέρω υπηρεσία, 
σύμφωνα με τις οδηγίες που παρέχονται από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 

2. Τα αρχεία δεδομένων διαβιβάζονται με χρήση ασύμ-
μετρης κρυπτογράφησης και σύμφωνα με τους κανόνες 
Πολιτικής Ασφάλειας Πληροφοριών της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Η πρώτη διαβίβαση των στοιχείων του άρθρου 4 στη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. διενεργείται εντός 15 εργάσιμων ημερών από 
την έναρξη ισχύος της παρούσας.

4. Οι μεταβολές που επέρχονται στα στοιχεία του άρ-
θρου 4 διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. κατ’ ελάχιστο μία (1)  
φορά μηνιαίως.

Άρθρο 4 
Δεδομένα που διαβιβάζονται  
μεταξύ των φορέων

Για τον σκοπό του άρθρου 1 της παρούσας, τα στοιχεία 
του Παραρτήματος Α καθορίζονται από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και 
διαβιβάζονται από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφο-
ρών σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 3. 

Άρθρο 5 
Ζητήματα προστασίας προσωπικών δεδομένων

1. Η επεξεργασία των δεδομένων είναι απαραίτητη 
για την εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς 
το δημόσιο συμφέρον και κατά την άσκηση δημόσιας 
εξουσίας και για τη συμμόρφωση με έννομη υποχρέ-
ωση, σύμφωνα με τις περ. γ) και ε) της παρ. 1 και την 
παρ. 3 του άρθρου 6 του Γενικού Κανονισμού Προστα-
σίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ).

2. Η πρόσβαση στα δεδομένα που διαβιβάζονται γίνεται 
αποκλειστικά από εξουσιοδοτημένους χρήστες για την 
εκπλήρωση του σκοπού της παρούσας απόφασης

3. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης είναι Υπεύθυνος Επεξεργασίας για 
τον σκοπό της ταυτοποίησης των οχημάτων και των ιδιο-
κτητών ή κατόχων μεταξύ των μητρώων κατά την έννοια 
της παρ. 7 του άρθρου 4 του ΓΚΠΔ. Στο πλαίσιο αυτό, η 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτι-
κά μέτρα προκειμένου να διασφαλίζει και να μπορεί να 
αποδεικνύει ότι η επεξεργασία διενεργείται σύμφωνα με 
τον ΓΚΠΔ και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137), μεριμνώντας ιδίως 
για την ενδεδειγμένη ασφάλεια των προσωπικών δεδομέ-
νων, μεταξύ άλλων, για την προστασία τους από τυχαία ή 
παράνομη καταστροφή, απώλεια, μεταβολή, άνευ άδειας 
κοινολόγηση ή πρόσβαση. 

4. Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών είναι αυ-
τοτελώς υπεύθυνος επεξεργασίας των δεδομένων των 
μητρώων που επεξεργάζεται στο πλαίσιο της παρούσας 
απόφασης και έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας.

5. Οποιοσδήποτε μετασχηματισμός ή οποιαδήποτε με-
ταβολή τυχόν απαιτηθεί στα χορηγούμενα στοιχεία θα 
πραγματοποιείται αποκλειστικά από τον αρμόδιο φορέα 
που είναι και ο υπεύθυνος επεξεργασίας.

Άρθρο 6  
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4885Τεύχος B’ 584/14.02.2025

6

  -           

1.  

 
1     
2      
3     
4     
5    
6     

7
    
  

 

8
    
      

 

9
   
 

 

10
    

  
 

11   
12    

13     
 
 

14     

15   
1:  -   
2:  -  
3: 

16      
17    
18    

18.1      

18.2
     

   
 

18.3   
18.4   
18.5      

18.6  
     
   

18.6.1     
18.6.2   
18.6.3    
18.6.4    



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4886 Τεύχος B’ 584/14.02.2025

7

18.6.5    
19    
20    
21     
22   
23    
24   
25   CO2 NEDC (g/km)  
26   CO2 WLTP (g/km)  
27    
28    
29    
30    

 
 
 
 
 
 

37    
38   

2.    

 

1     
2      
3      

 
5      
6      

7
    
 

 

8
 &    

 
 

9      

10     

0: 
1:  
2:  
3:  

11
   

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4887Τεύχος B’ 584/14.02.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Ψηφιακής Διακυβέρνησης Υποδομών και Μεταφορών

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός Υποδομών  
και Μεταφορών

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. 3789 ΕΞ 2025 (2)
Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων και κάθε άλ-
λου σχετικού θέματος με την εφαρμογή του άρ-
θρου 18 του ν. 5113/2024.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Μέρους Γ’ του ν. 5113/2024 (Α’ 96) περί «Εντο-

πισμού και Εκκαθάρισης Αδρανών και Ανασφάλιστων 
Οχημάτων» και ιδίως των άρθρων 17, 18 και της παρ. 2 
του άρθρου 28 αυτού,

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασί-
ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και ιδίως των άρθρων 10  
και 21 αυτού,

ε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

στ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-
2020 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

3. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

4. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023/18.5.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Επικρατείας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 
κοινής υπουργικής απόφασης "Λειτουργία Εθνικού Μη-
τρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

5. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώ-
το εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοι-
χεία 7608 ΕΞ 2025/17.01.2025 απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκύπτουν 
περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για 
κάθε ένα από τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου Μ.Π.Δ.Σ., 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΑΠ 2651 ΕΞ 2025 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης καθώς και στον προϋπολογισμό της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4888 Τεύχος B’ 584/14.02.2025

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Για τον προσδιορισμό των προς εκκαθάριση αδρα-
νών οχημάτων των Μητρώων Οχημάτων των αρχών 
του άρθρου 17 του ν. 5113/2024 και των σχετιζόμενων 
με αυτά προσώπων, εφαρμόζεται από τη Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, η ηλεκτρονική διασταύρωση δεδομέ-
νων του άρθρου 18 του ίδιου νόμου στα δεδομένα που 
αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας ή διαβιβάζονται 
σε ηλεκτρονικά αρχεία με ασφαλή διαδικασία.

2. Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί η ρύθμιση των 
ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τη διαλειτουργικό-
τητα μεταξύ της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) και της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και ειδικότε-
ρα ο προσδιορισμός των δεδομένων και ο καθορισμός 
του τρόπου και της περιοδικότητας διαβίβασής τους από 
τα μητρώα του άρθρου 2 στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.. 

3. Σκοπός της παρούσας είναι η διαβίβαση των ανα-
γκαίων δεδομένων από τα μητρώα της Α.Α.Δ.Ε. στη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διενέργεια της ηλεκτρονικής διασταύ-
ρωσης του άρθρου 18 του ν. 5113/2024. Για την κάλυψη 
των πιθανών περιπτώσεων οχημάτων που δύναται να 
υπαχθούν σε κατάσταση αδράνειας, απαιτείται η επε-
ξεργασία του συνόλου των τηρούμενων δεδομένων 
του άρθρου 2 κατά την εφαρμογή της ηλεκτρονικής 
διασταύρωσης του προηγούμενου εδαφίου.

Άρθρο 2 
Άντληση δεδομένων

Για την επίτευξη του σκοπού της παρ. 1 του άρθρου 1, 
διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. τα στοιχεία των εγγεγραμ-
μένων οχημάτων, τα οποία τηρούνται στα κάτωθι Μη-
τρώα, αρχεία και πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε:

α. Το αρχείο των συναλλαγών των ακινησιών από το 
1990 και έπειτα, καθώς και των οχημάτων τα οποία έχουν 
τεθεί σε ακινησία και μέχρι σήμερα δεν έχει αρθεί αυτή 
(ιδίως: αριθμός κυκλοφορίας οχήματος, χρονικό διάστη-
μα ακινησίας (από - έως), αριθμός πλαισίου, κατηγορία 
οχήματος),

β. το αρχείο καταβολής των τελών κυκλοφορίας από το 
1990 και έπειτα (ιδίως: αριθμός κυκλοφορίας οχήματος, 
έτος, ένδειξη ολικής ή μερικής καταβολής, απαλλασσό-
μενου, αριθμός πλαισίου, κατηγορία οχήματος), 

γ. στοιχεία του υποσυστήματος εξαγωγών του ICISnet 
(ιδίως: αριθμός πλαισίου, ημ/νία αποδοχής παραστα-
τικού, αναγνωριστικό διασάφησης εισαγωγής, αα 
στίχου διασάφησης εξαγωγής, ΑΦΜ/EORI, αρ. EORI, 
κατάσταση παραστατικού, ένδειξη καθεστώτος, προθε-
σμία λήξης καθεστώτος, αναγνωριστικό παραστατικού 
επανεισαγωγής), 

δ. στοιχεία από το μητρώο οχημάτων με ένδειξη ότι 
δεν υπάρχουν ως εγγραφή στο Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών (ιδίως: αριθμός κυκλοφορίας οχήματος, 
αριθμός πλαισίου, κατηγορία οχήματος, έτος πρώτης 
κυκλοφορίας, τεχνικά χαρακτηριστικά), 

ε. στοιχεία μητρώου βάσει ΑΦΜ, με διαλειτουργικότη-
τα σε περίπτωση που απαιτηθούν (ιδίως: ονοματεπώνυ-
μο ή επωνυμία, θάνατος, διακοπή νομικού προσώπου).

Άρθρο 3 
Τρόπος διαβίβασης δεδομένων

1. Τα στοιχεία του άρθρου 2 διαβιβάζονται στη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. μέσω:

α) Ηλεκτρονικών αρχείων τα οποία είναι προσβάσιμα 
από ειδικά εξουσιοδοτημένο χρήστη της βάσης δεδομέ-
νων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., που ορίζεται με εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή Ανάπτυξης και Παραγωγικής Λειτουργίας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικού Τομέα και 
Δημόσιας Διοίκησης της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.,

β) διαλειτουργικότητας με χρήση διαδικτυακών υπη-
ρεσιών του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

2. Η πρώτη διαβίβαση των στοιχείων του άρθρου 2 στη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. διενεργείται εντός 8 εργάσιμων ημερών από 
την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Οι μεταβολές που επέρχονται στα στοιχεία του άρθρου 2  
διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. τουλάχιστον 15 ημέρες 
πριν από κάθε διασταύρωση.

Άρθρο 4 
Ζητήματα προστασίας προσωπικών δεδομένων

1. Η επεξεργασία των δεδομένων είναι απαραίτητη 
για την εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς 
το δημόσιο συμφέρον και κατά την άσκηση δημόσιας 
εξουσίας και για τη συμμόρφωση με έννομη υποχρέω-
ση, σύμφωνα με τις περ. γ) και ε) της παρ. 1 και την 
παρ. 3 του άρθρου 6 του Γενικού Κανονισμού Προστα-
σίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ), σε συνδυασμό με το άρθρο 81 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

2. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης είναι Υπεύθυνος Επεξεργασίας για τον 
σκοπό της ταυτοποίησης των οχημάτων και των ιδιο-
κτητών ή κατόχων μεταξύ των μητρώων κατά την έννοια 
της παρ. 7 του άρθρου 4 του ΓΚΠΔ. Στο πλαίσιο αυτό, η 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανω-
τικά μέτρα προκειμένου να διασφαλίζει και να μπορεί 
να αποδεικνύει ότι η επεξεργασία διενεργείται σύμφωνα 
με τον ΓΚΠΔ και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137), μεριμνώντας 
ιδίως για την ενδεδειγμένη ασφάλεια των προσωπικών 
δεδομένων, μεταξύ άλλων, για την προστασία τους από 
τυχαία ή παράνομη καταστροφή, απώλεια, μεταβολή, 
άνευ άδειας κοινολόγηση ή πρόσβαση. 

Η Α.Α.Δ.Ε. είναι αυτοτελώς υπεύθυνη επεξεργασίας για 
τη διαβίβαση στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. των δεδομένων του άρθρου 
2 της παρούσας και έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4889Τεύχος B’ 584/14.02.2025

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4890 Τεύχος B’ 584/14.02.2025

*02005841402250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-14T20:35:42+0200




